
                                                                                       REPUBBLICA ITALIANA         

   
      ASSESSORATO  DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
         COMANDO DEL CORPO FORESTALE

                                                                                                             
                                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE 

               

 
D.D.G.  n.  1316  dell' 11/07/2019  

VISTO  lo statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000,  n. 10;

 VISTO   il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione  
Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale  15 maggio 2000,  n. 10 per il  
quadriennio giuridico  2002/2005 e per i  bienni economici 2002/2003 e 2004/2005 pubblicato 
nella Parte Prima della G.U.R.S. n.31 del 13 luglio 2007 ed in particolare gli artt. 64 e 66;

VISTO    il comma 1 dell'art.49 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che prevede, la riorganizzazione 
dell'Amministrazione regionale al  fine  di  conseguire  una riduzione delle strutture intermedie e 
delle unità operative di base in misura complessivamente non inferiore al 30 per cento rispetto al 
decreto del  Presidente della Regione 22 ottobre 2014,  n.27 per le strutture intermedie,  ed alla  
rilevazione al 31 dicembre 2014, per le unità operative di base e l'applicazione dell'istituto della 
risoluzione  unilaterale  dei  contratti  dirigenziali  per  motivate  ragioni  organizzative  e  gestionali  
all'esito della riorganizzazione medesima;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n° 710 di conferimento dell'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. S., struttura di 
massima  dimensione  dell'Assessorato  regionale  del  Territorio  e  Ambiente,  al  dirigente  Filippo 
Principato, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 13/02/2018;   

VISTO     il Decreto del Presidente della Regione Siciliana  n.12  del 14 giugno 2016 con il quale è stato emanato 
il regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale n.19/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  all'art.49,  comma 1,  della  l.r.  7  maggio 2015,  n.9 
modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016 , n.6 e ss.mm.ii; 

 VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n.326 del 03 ottobre 2016 recante “Criteri di pesatura degli  
incarichi dirigenziali di cui all'art.13, comma 5, della l.r. 17/03/2016, n.3”;

VISTA la  nota  prot.  n.  125475 del  10/10/2016 del  Dipartimento regionale  della  funzione pubblica  e  del 
personale  “Criteri  di  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all'art.13,  comma  5,  della  l.r. 
17/03/2016, n.3” Adempimenti.

VISTA      la nota prot.134958 del 19/10/2016 del Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale con la quale, 
sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati 
dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n.326 del 03 ottobre 2016, 
vengono valutate le postazioni dirigenziali del Comando Corpo Forestale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2601 del 22/12/2016, del Comando Corpo Forestale, "Criteri di pesatura degli incarichi  
dirigenziali";

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del 
titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
dipartimenti regionali.

VISTA la nota prot. n. 28820 del 05/07/2019 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del  
personale “ Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali  ai sensi dell' art. 13, 
comma 3, della l.r. n.3/2016. Adempimenti per garantire la continuità dell'azione amministrativa”.

CONSIDERATO che appare opportuno modificare il D.D.G. n. 2601 del 22/12/2016, nella parte relativa alle 
strutture di nuova istituzione, delle pesature di Aree, Servizi,Unità di Staff e Unità Operative, anche al 
fine di definire il complessivo onere derivante dall'applicazione degli indicati criteri di pesatura;

RITENUTO di dover determinare le fasce economiche, relative alle tipologie di peso, entro cui inserire le strutture 
dirigenziali in base alle caratteristiche individuate;

DECRETA

1



ART. 1

La tabella allegata al D.D.G. n. 2601 del 22 dicembre 2016 è sostituita dalla tabella A allegata al presente 
provvedimento compilata tenendo conto dele strutture di nuova istituzione e vengono rideterminati  i nuovi  pesi 
delle postazioni dirigenziali sulla base dei criteri definiti con deliberazione della Giunta Regionale n.326 del 03 
ottobre  2016  recante:  “Criteri  di  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all'art.13,  comma  5,  della  l.r. 
17/03/2016, n.3” .

ART. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della 
Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art.68, comma 
5, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. .

                                                                                                            F.to
                                                                                               Il Dirigente Generale 
                                                                                                (Filippo Principato)

2



                                                                                
TABELLA "A" 
ALLEGATO D.D.G.  n.  1316  dell' 11/07/2019 

Area/Servizio/Unità  
di Staff/ U.O. Denominazione struttura  Totale Peso

Area 1 Affari generali 6 100

Area 2 Coordinamento e gestione del corpo forestale 6 100

Area 3 Gare e contratti – sicurezza sul lavoro – informatica 6 100

Servizio 1 Gestione giuridica 6 100

Servizio 2 Gestione economica 6 100

Servizio 3 Gestione contenzioso 5 100

Servizio 4 Antincendio boschivo 5 100

Servizio 5 Interventi  e opere pubbliche - tutela ed economia montana 5 100

Servizio 6 Coordinamento delle attività istituzionali 5 100

Servizio 7 Gestione lavoratori  campagna antincincendio 6 100

Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento 5 100

Servizio 9 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta 5 100

Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania 5 100

Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna 5 100

Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina 5 100

Servizio 13 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo 5 100

Servizio 14 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 5 100

Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa 5 100

Servizio 16 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Trapani 5 100

Unità operativa di staff 1 Controllo di gestione e valutazione della dirigenza 5 100

Unità operativa di staff 2 Pianificazione e programmazione 5 100

Unità operativa di staff 3 Monitoraggio e controllo 5 100

Unità Operativa 1 Bilancio 4 90

Unità Operativa 2 Coordinamento delle attività di comunicazione 3 80

Unità Operativa 3 Coordinamento amministrativo  e formazione 3 80

Unità Operativa 4 Gare e contratti lavori, beni e servizi 3 80

Unità Operativa 5 Logistica uffici centrali – sistemi informatici 3 80

Unità Operativa 6 Stato giuridico e reclutamento 3 80

Unità Operativa 7 Affari riservati 3 80

Unità Operativa 8 Trattamento  economico fondamentale  e accessorio 3 80

Unità Operativa 9 Adempimenti previdenziali e fiscali 3 80

Unità Operativa 10 Supporto legale 3 80

Unità Operativa 11 Piano antincendio  centro studi 3 80

Unità Operativa 12 Comunicazioni radio 3 80

Unità Operativa 13 Programmazione opere pubbliche 3 80

Unità Operativa 14 Vincolo idrogeologico 4 90

Unità Operativa 15 Coordinamento attivita'anticorruzione 4 90

Unità Operativa 16 Direttive in materia contrattuale per la disciplina del rapporto degli 5 100

3



operai aib

Unità Operativa 17 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 18 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 19 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 20 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 21 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 22 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 23 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 24 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 25 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 26 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 27 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 28 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 29 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 30 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 31 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 32 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

Unità Operativa 33 Attività antincendio e programmazione, progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche ed acquisizioni di  beni e servizi

3 80

Unità Operativa 34 Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincolo idrogeologico 3 80

  
                                                                                                                                             F.to
                                                                                                                              Il Dirigente Generale 
                                                                                                                      Filippo Principato   

4


	Regione Siciliana
	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	

